[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХНЕПАШИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
 15.02.2016                              с. Верхнепашино                                      № 7-27р

Об утверждении Положения о постоянных депутатских  комиссиях  Верхнепашинского сельского  Совета депутатов
В соответствии со статьей 31 Устава Верхнепашинского сельсовета, статьями 7, 8  Регламента работы Верхнепашинского сельского Совета депутатов, Верхнепашинский сельский Совет  депутатов   РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о постоянных депутатских комиссиях Верхнепашинского сельского  Совета депутатов  согласно приложению к настоящему решению.
           2 .Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по законности, правопорядку, защите прав граждан, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (Белоножко П.Н.  ).
         3.Решение вступает в силу со дня, следующего за днём  его опубликования в информационном издании  «Сельский вестник»».

Председатель Верхнепашинского

сельского Совета депутатов                                                       М.В.Демидова

Глава

Верхнепашинского сельсовета                                                   П.И.Ефремов
Приложение к решению
Верхнепашинского сельского  Совета депутатов

от 15.02.2016  № 7-27р
ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОСТОЯННЫХ ДЕПУТАТСКИХ КОМИССИЯХ ВЕРХНЕПАШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО  СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
Статья  1. Общие положения

1. Верхнепашинский сельский  Совет депутатов (далее – сельский Совет) образует из числа депутатов постоянные и временные комиссии в соответствии с Уставом Верхнепашинского сельсовета  и Регламентом работы Верхнепашинского сельского Совета депутатов.
           2. Комиссии   составляют   структуру   сельского   Совета   и   образуются

сельским  Советом с учетом вопросов, отнесенных к компетенции сельского
Совета.
3. Комиссии    в    своей   деятельности   руководствуются   Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами и законами Красноярского края, Уставом   Верхнепашинского сельсовета,   Регламентом   работы Верхнепашинского сельского   Совета,   настоящим   Положением   и другими актами сельского Совета.
          4. Комиссии ответственны перед сельским Советом и ему подотчетны.
          5.Организационно-правовой формой работы комиссий является заседание, юридической формой принимаемых актов - решение.
            6.  Решения комиссий содержат рекомендации, адресованные сельскому Совету, органам местного самоуправления и организациям, расположенным на территории сельсовета.
             Статья 2. Структура и порядок формирование комиссий

1. Перечень  комиссий  утверждается  решением  сельского  Совета,  как правило,  на  первой  сессии  вновь  избранного  сельского  Совета на срок  его полномочий. В случае необходимости сельский Совет вправе образовать новые комиссии, упразднять и реорганизовать ранее созданные.
           2. Состав комиссий утверждается сельским Советом.
3. Председатель   комиссии   избирается   членами   данной   комиссии   и утверждается на сессии сельского Совета. По представлению соответствующей комиссии    сельский    Совет    вправе    освободить    председателя    комиссии   от  исполнения обязанностей.
4.Количественный состав комиссии не может быть менее 3 человек. Один депутат   сельского   Совета   не   может   быть   членом   более  2  постоянных  депутатских комиссий.
          5. Организационная     структура    комиссии     (наличие      подкомиссий, координаторов направлений и т.п.) определяется комиссией самостоятельно.
           Статья 3. Предмет деятельности, функции и полномочия постоянных  депутатских комиссий

          1. Постоянные депутатские комиссии сельского Совета:
1) разрабатывают и предварительно рассматривают проекты решений сельского Совета;

2) осуществляют подготовку заключений по проектам решений, внесенных на рассмотрение сельского Совета;

3) принимают решение о готовности проекта решения сельского Совета к рассмотрению сельским Советом и передают проект решения председателю сельского Совета для включения в повестку дня сессии сельского Совета;

4) участвуют в подготовке и проведении публичных слушаний по проектам решений сельского Совета;

5) осуществляют в соответствии с профилем своей деятельности контроль за исполнением законов Российской Федерации и Красноярского края, Устава сельсовета, решений сельского Совета, а также контроль за исполнением бюджета сельсовета и соблюдением порядка распоряжения муниципальной собственностью;

6) решают вопросы организации своей деятельности.
         2. Комиссии вправе запрашивать материалы и документы, необходимые для их   деятельности,   по   вопросам   компетенции   сельского   Совета   у   органов государственной власти, органов и должностных лиц местного самоуправления предприятий, учреждений, организаций, расположенных на территории сельсовета.
2. Решения     комиссий   подлежат    обязательному    рассмотрению сельским  Советом.
         4. Постоянные депутатские комиссии осуществляют свою деятельность по следующим основным направлениям:
         4.1.Комиссия    по    финансам,    бюджету,    налоговой,   и экономической политике:

а)
участие в разработке и предварительном рассмотрении проекта бюджета сельсовета  на очередной финансовый год, проектов решений сельского Совета по корректировке бюджета сельсовета;

          б)
 вопросы увеличения собственной доходной части бюджета сельсовета;

          в)
 вопросы установления и изменения местных налогов и сборов;
г)
подготовка  рекомендаций  по  проектам  нормативных  правовых  актов сельского Совета, требующих бюджетных ассигнований.

4.2. По аграрной политике, землепользованию, природным ресурсам, природоохранной деятельности и собственности:

            а)
вопросы охраны окружающей среды;

           б)  вопросы   использования   земли,   водных   объектов,   недр   и   полезных ископаемых;

           в)
вопросы состояния и развития сельского хозяйства в сельсовете;

г) оказания содействия и развития рыночных отношений и предпринимательства в сфере агропромышленного комплекса села;
д) предложения по управлению и распоряжению имуществом, находящимся в муниципальной собственности, порядку и условиям его приватизации в соответствии с действующим законодательством, предложения  по созданию, ликвидации, реорганизации и перепрофилировании предприятий, учреждений и организаций муниципальной  собственности;
            е) подготовка рекомендаций по проектам решений сельского Совета депутатов по вопросам аграрной политике, землепользованию, природным ресурсам, природоохранной деятельности и собственности.
4.3. По здравоохранению, образованию, культуре, социальной защите, по делам ветеранов и инвалидов
а) содействие обеспечению санитарного благополучия населения, вопросы содержания и развития сельской системы здравоохранения;
        б) анализ  состояния образования в сельсовете, участие в разработке и осуществлении мероприятий, направленных на улучшение работы учебных и внешкольных заведений;

в) вопросы обеспечения социальной поддержки и содействия организации занятости населения;

г)
участие  в  создании условий для деятельности учреждений  культуры;

е)  вопросы сохранения памятников истории и культуры, находящихся в муниципальной собственности;
ж)
вопросы состояния и развития физической культуры, спорта и туризма в сельсовете;
з) содействие    в    трудоустройстве,    обеспечении    медицинской    помощи социальной поддержки инвалидов и ветеранов.
          4.4. По законности, правопорядку, защите прав граждан, гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям:
а)
вопросы   организации,   развития   и   деятельности   органов   местного самоуправления сельсовета, организации муниципальной службы;
б)
создание    условий    для    деятельности    общественных    объединений, территориального общественного самоуправления, других форм участия населения в    осуществлении     местного    самоуправления,     поддержки     гражданских    и общественных инициатив;
в)
вопросы охраны общественного порядка, противопожарной  безопасности, профилактики чрезвычайных ситуаций, взаимодействия с правоохранительными органами;
г)
вопросы информационной политики местного самоуправления сельсовета, создание условий для деятельности средств массовой информации;
д)
вопросы   взаимоотношений   с   представительными   органами   других муниципальных образований, с органами государственной власти.
          4.5.
Комиссия по вопросам жилищно – коммунального хозяйства и благоустройству:
а)  вопросы развития строительства в сельсовете,  градостроительства и архитектуры;
б) участие    в    формировании    политики    содержания    и    обслуживания муниципального жилого и нежилого фонда (в том числе тарифной политики по оплате жилищно-коммунальных услуг, энергосбережения);
в)
вопросы организации содержания и развития муниципальных электро-,газо-, тепло-, водоснабжения и канализации,  взаимодействия с немуниципальными энергоснабжающими организациями;
           г)
вопросы организации транспортного обслуживания населения;
           д)
вопросы снабжения населения топливом;

е) организации благоустройства и озеленения сельских населённых пунктов, входящих в состав сельсовета;

           ж)
вопросы организации ритуальных услуг и содержания мест захоронения.
Статья 4. Организация деятельности постоянных депутатских комиссий

          1. Работу комиссий возглавляет председатель, который:
а) руководит работой комиссии;
б) готовит и ведет ее заседания;
в) определяет порядок и периодичность заседаний;
г) подписывает протоколы заседаний и решения комиссии;
д) отвечает за планирование работы и организацию делопроизводства;
е) дает поручения членам комиссии и информирует их о выполнении решений комиссии;
         ж)    представляет    комиссию,  в    отношениях    с    населением,    органами государственной     власти,     органами     и     должностными     лицами     местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями.
В период отсутствия председателя его обязанности по решению комиссии исполняет один из ее членов.
2. Формой  работы   комиссии  является  заседание.   Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в два месяца. Председатель комиссии созывает заседание, как по своей инициативе, так и по требованию депутата, входящего в состав комиссии, или председателя сельского Совета.
           3. О созыве заседания комиссии председатель комиссии уведомляет не менее чем за три дня членов комиссии, председателя сельского Совета, а также инициаторов законопроекта, который подлежит рассмотрению.
          4.Местом  заседания  комиссий  является  место  нахождения  сельского Совета. Комиссия вправе принять решение о проведении выездного заседания.
           5. На заседаниях комиссии вправе присутствовать инициаторы проекта, который подлежит рассмотрению, депутаты сельского Совета с правом совещательного голоса, не входящие в состав комиссии, а также с согласия председателя комиссии или по решению комиссии представители заинтересованных органов и общественных объединений. Такие заседания считаются расширенными.
6.Заседание комиссии, в том числе расширенное, правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов комиссии.
          7. Решение   комиссии   принимается   большинством   голосов   от   числа присутствующих на заседании членов комиссии. Решение расширенного заседания комиссии   принимается   большинством   голосов   от   числа   присутствующих на заседании  депутатов - членов  комиссии  и  депутатов,   не  входящих  в  состав комиссии.

8.Депутаты - члены комиссий обязаны присутствовать на заседаниях и участвовать в выработке решений. При наличии уважительной причины отсутствия на заседании комиссии член комиссии предупреждает председателя комиссии о своем отсутствии. За систематическое, не менее трех раз, отсутствие на заседании комиссии без уважительных причин комиссия может принять решение обратиться к сельскому Совету с просьбой вывести депутата из состава комиссии.

9. Комиссии вправе проводить совместные заседания, решения на таких заседаниях принимаются комиссиями раздельно. Для выяснения фактического положения дел и общественного мнения по проектам решений, а также по другим вопросам, находящимся в ведении комиссий, комиссии могут проводить публичные слушания, конференции, совещания, "круглые столы", семинары и принимать участие в их работе.
Статья 5. Временные комиссии сельского Совета
1. Сельский  Совет вправе  образовать  из  числа депутатов  временные комиссии  (по  вопросам  Регламента,  Устава, депутатской этики,  депутатского расследования и другие). Задачи, объем полномочий и срок деятельности временной комиссии определяются сельским Советом при образовании данной комиссии.
2. Временные комиссии сельского Совета организуют свою работу и принимают решения по правилам, предусмотренным настоящим Положением для постоянных депутатских комиссий  сельского Совета.